
    

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CHINNICI - RONCALLI” 
VIA F. PETRARCA, 53 - 94015 PIAZZA ARMERINA (EN) 

Tel.0935/682455 - e-mail: enic825001@istruzione.it - enic825001@pec.istruzione.it 

C.M.  ENIC825001 - C.F. 91057550864 – C.U. UFW932 

 

 
 

Agli Atti del Progetto 

All’Albo 

Ad Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Decreto ASSEGNAZIONE INCARICHI – SECONDO AVVISO - ESPERTI E TUTOR INTERNI_IN 

COLLABORAZIONE PLURIMA_ESTERNI NEI PERCORSI FORMATIVI DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI 

PARTECIPANTI ALL’AVVISO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA DI SUPPORTO OPERATIVO NEI PERCORSI 

FORMATIVI - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Titolo progetto: “Tutti uguali...Tutti insieme” 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-52436  

CUP: E31I24000340001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 





    

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CHINNICI - RONCALLI” 
VIA F. PETRARCA, 53 - 94015 PIAZZA ARMERINA (EN) 

Tel.0935/682455 - e-mail: enic825001@istruzione.it - enic825001@pec.istruzione.it 

C.M.  ENIC825001 - C.F. 91057550864 – C.U. UFW932 

 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°0138707 del 01/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 

del 17 aprile 2024; 

VISTA   la necessità di individuare ulteriori DOCENTI ESPERTI E TUTOR INTERNI_IN COLLABORAZIONE 

PLURIMA_ESTERNI NEI PERCORSI FORMATIVI  

CONSIDERATO che l’incarico di ESPERTI E TUTOR NEI PERCORSI FORMATIVI è una attività strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto 



    

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CHINNICI - RONCALLI” 
VIA F. PETRARCA, 53 - 94015 PIAZZA ARMERINA (EN) 

Tel.0935/682455 - e-mail: enic825001@istruzione.it - enic825001@pec.istruzione.it 

C.M.  ENIC825001 - C.F. 91057550864 – C.U. UFW932 

 

 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare gli incarichi di ESPERTI E TUTOR NEI PERCORSI nelle forme e nei modi 

declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra 

VISTO l'avviso prot. n° 2612 del 11/03/2025 

VISTE  le domande pervenute entro la data fissata per la scadenza 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 3328 del 26/03/2025 

VISTI i reclami pervenuti e accolti entro la data fissata per la scadenza 

VISTA la Graduatoria definitiva prot. n. 3478 del 31/03/2025 

DECRETA 

Art.1 Premesse 

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 

Art. 2 Incarichi 

Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari opportunità, i 

seguenti incarichi: 

PERCORSI DI MENTORING e ORIENTAMENTO LINGUA INGLESE 

PERCORSO COGNOME E NOME NUMERO INCARICHI RUOLO TIPOLOGIA DI 
PERSONALE 

LINGUA 
STRANIERA 
INGLESE 

ELETTRICO Giuseppa 
MOLL UNDERCHILL Eric 
SANTORO Priscilla 

2 
1 
1 

ESPERTO 
ESPERTO 
ESPERTO 

COLL. PLURIMA 
ESTERNO 
ESTERNO 

PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, MOTIVAZIONE ED ACCOMPAGNAMENTO 

PERCORSO COGNOME E NOME NUMERO INCARICHI RUOLO TIPOLOGIA DI 
PERSONALE 

ARTE E 
TECNOLOGIA 

AZZOLINA Gianfranco 1 ESPERTO 
 

INTERNO 
 

COACHING 
MOTIVAZIONALE 
E COMPETENZE IN 
SCIENZE MOTORIE 

PATERNICO’ Luca 
 

1 
 

ESPERTO INTERNO 
 

 PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 

COGNOME  NOME PUNTEGGIO  PERSONALE 

ARTE E 
TECNOLOGIA 

SCAMMACCA Francesca 1 ESPERTO INTERNO 

SOSTENIBILITA’ 
AMBIENTALE 

UMBRIACO Rita 
 

1 
 

ESPERTO INTERNO 
 



    

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CHINNICI - RONCALLI” 
VIA F. PETRARCA, 53 - 94015 PIAZZA ARMERINA (EN) 

Tel.0935/682455 - e-mail: enic825001@istruzione.it - enic825001@pec.istruzione.it 

C.M.  ENIC825001 - C.F. 91057550864 – C.U. UFW932 

 

 
MUSICALE 
DIGITALE 

PISCITELLO Filippo 
MILANA Antonio 

1 
1 
 

ESPERTO 
TUTOR 

INTERNO 
ESTERNO 

 

Art. 3 Ore di impegno e Importo  

Per l’incarico sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella. 

PERCORSI DI MENTORING e ORIENTAMENTO LINGUA INGLESE 

ESPERTO – ORE 15 A PERCORSO TUTOR -  NON PREVISTO COMPENSO: 42 euro lordo stato a 
ora 

PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, MOTIVAZIONE ED ACCOMPAGNAMENTO 

ESPERTO – ORE 24 A PERCORSO TUTOR -  NON PREVISTO COMPENSO: 79 euro lordo stato a 
ora 

PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 

ESPERTO – ORE 21 A PERCORSO TUTOR 21 ORE COMPENSO ESPERTO : 79 euro 
lordo stato a ora 
COMPENSO TUTOR : 34 euro lordo 
stato a ora 
 

 

Art. 4 Natura dell’incarico 

L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei target e dei 

Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico 

Art. 5 Durata dell’incarico 

L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque non oltre il 

15/06/2025, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta per motivi di 

gestione.  

Art. 6 ore di incarico e risorse economiche 

L’incarico è da prestare presso la sede dell’istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo un calendario di 

massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà subire, per esigenze didattiche, variazioni in corso di 

esecuzione.  

Il suddetto importo è omnicomprensivo di tutte le ritenute previdenziali e fiscali, e ogni altro onere di  natura 

fiscale, previdenziale ed assistenziale, che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni  normative, 

anche della eventuale quota a carico dell'Istituto. 

Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale erogazione dei fondi da 

parte del MIM 



    

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CHINNICI - RONCALLI” 
VIA F. PETRARCA, 53 - 94015 PIAZZA ARMERINA (EN) 

Tel.0935/682455 - e-mail: enic825001@istruzione.it - enic825001@pec.istruzione.it 

C.M.  ENIC825001 - C.F. 91057550864 – C.U. UFW932 

 

 
Art. 8 Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte Dei controlli sulla Piattaforma Futura e in funzione 

della erogazione del finanziamento del progetto da parte del MIUR  

Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 

       

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Vilma Piazza 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 


		2025-03-31T11:55:19+0200
	VILMA PIAZZA




